令和５年８月２８日

報 道 機 関 各 位

「大池系発電所の水利使用に係る検討協議会」の開催について
（当日取材依頼）

東北電力株式会社が管理する大池系発電所は、二級河川赤石川、追良瀬川、笹内

川及び小峰沢川から発電用水を取水しており、昭和２７年の運用開始から５回の水

利使用許可更新が行われてきたところです。
県では、許可更新の判断に当たって、これまで実施してきた水環境と水利用の調

和を図るための取組を検証・評価し、今後の取組のあり方について検討することを

目的とした「大池系発電所の水利使用に係る検討協議会」を概ね１０年毎に開催し

てきており、今年度下記のとおり開催しますので、取材・報道してくださるようお

願いします。
記

１ 開 催 日 時  令和５年９月１日(金) １３：３０～１６:００

２ 開 催 場 所  「ホテルグランメール山海荘」
西津軽郡鰺ヶ沢町大字舞戸字鳴戸１

 ３ 次 第  別紙１のとおり
 ４ 委 員 名 簿  別紙２のとおり
 ５ 大池系発電所の概要  別紙３のとおり

報道機関用提供資料
担当課
担当者

県土整備部 河川砂防課
ダムグループ 藤田総括主幹

電話番号
直通 ０１７－７３４－９６６４
内線 ６７３６

報道監 古市 県土整備部理事

大池系発電所の水利使用に係る検討協議会

             日時：令和５年９月１日（金） 13:30～16:00

             場所：西津軽郡鰺ヶ沢町大字舞戸町字鳴戸１

「ホテルグランメール山海荘」

電話 0173-72-8111

次    第

１ 開 会

２ あいさつ

３ 委嘱状交付

４ 出席者紹介

５ 協議会設置要綱の制定及び協議会設置

６ 会長選出

７ 議事

（１）会長あいさつ

 （２）大池系発電所の概要

（３）平成 24 年度検討協議会の経緯

 （４）河川環境及び水利使用状況等の報告

 （５）赤石ダムの土砂堆積への対応状況及び魚道設置の検討状況の報告

（６）意見交換

８ 閉会

別紙１

 別紙２

「大池系発電所の水利使用に係る検討協議会」委員名簿

氏 名 職    名 備 考

佐々木 幹夫 八戸工業大学 名誉教授

花田 一磨 八戸工業大学 准教授

丹藤 公彦 青森県内水面漁場管理委員会 委員

奥村 潮 白神山地を守る会 理事

平田 衛 鰺ヶ沢町長

吉田 満 深浦町長

石岡 清美 鯵ヶ沢町漁業協同組合 副組合長

須藤 清光 赤石地区漁業協同組合 代表理事組合長

松山 重一 赤石川土地改良区 理事長

福沢 眞一 追良瀬内水面漁業協同組合 代表理事組合長

前田 正彦 追良瀬川水利組合 組合長

小枝 裕幸 新深浦町漁業協同組合 代表理事組合長

宮本 千恵子 深浦町商工会 女性部長

遠藤 淳 東北電力（株）電源立地部長

鳴海 英樹 東北電力（株）青森発電技術センター 所長

山本 貴則 農林水産部 農村整備課長

種市 正之 農林水産部 水産局 水産振興課長

天間 秋佳 エネルギー総合対策局 エネルギー開発振興課長

(敬称略)

１．⼤池系発電所の概要
鰺ヶ沢町

赤

日　本　海

小峰沢川

深浦町

岩崎村

秋田県

笹内川

川

石

追 良

瀬

川

追 良

瀬

川

白神岳

二ッ森

大池

赤石堰堤
A=45.6km2

追良瀬堰堤
A=39.2km２

笹内堰堤
A=14.0km２

小峰沢川取水口
A=5.2km２

0.137m3/s

0.126m3/s
0.042m3/s

笹内川
A=49.4km２

追良瀬川
A=117.2km２

赤石川
A=179.9km２

小峰沢川
A=6.3km２

笹内川
A=49.4km２

追良瀬川
A=117.2km２

赤石川
A=179.9km２

小峰沢川
A=6.3km２

大池第一発電所

松神発電所

大池第二発電所

1

赤石川

追良瀬川

笹内川

小峰沢川

青森県

白神山地

大池系発電所の位置

赤石ダム
A=45.6km2

旧岩崎村

⼤池系発電所の概要

大池

大池第一発電所

（最大出力４，２００kW）

大池第二発電所

（最大出力１０，０００kW）

松神発電所

（最大出力５，８００kW）

日本海

赤
石
川

追
良
瀬
川

笹
内
川

赤
石
川

追
良
瀬
川

笹
内
川

2

１．⼤池系発電所の概要
取水系統模式図

大池第二発電所
（最大出力10,700kW）

大池第一発電所
（最大出力4,200kW）

松神発電所
（最大出力5,800kW）

約5km 約4km
約3km

⾚
⽯
ダ
ム

追
良
瀬
堰
堤

笹
内
堰
堤

取水口 取水量

赤石 4.5 m3/s（別途、戸沢取水口 1.0 m3/sあり）

追良瀬 3.5 m3/s（赤石・戸沢含む 8.0 m3/s）

笹内 1.2 m3/s （赤石・戸沢・追良瀬含む 9.2 m3/s）

小峰沢 0.5 m3/s（渇水時補給用）

⼾
沢
取
⽔
⼝

⼩
峰
沢
川
取
⽔
⼝

別紙３